¹⁹ MGH, *Legum sectio IV. Constitutiones et acta publica imperatorum et regum*, a cura di L. Weiland, t. I, Hannover 1893, n. 205, pp. 282-287. Sull'importanza del diploma federiciano del 1162 per il riconoscimento alla *civitas* dei primi diritti giurisdizionali si veda G. Rossetti, *I caratteri del politico nella prima età comunale. Due modelli a confronto: Pisa e Milano*, in «Bollettino storico pisano», 70 (2001), pp. 53-63.

²⁰ MGH, *Legum* cit., t. II, 37, p. 44-45: «Dominus Otto Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus convenit et promisit Bandino Burgundi, Bulso quondam Petri Albithonis et Bonacurso Henrici Canis, pro Gottifredo Vicecomite Pisanorum potestate, pro civitate Pisana et comuni Pisano recipientibus, quod faciet ita, quod castrum Bonifatii ab hodie ad festum omnium sanctorum proxime venturum dabitur libere in potestatem rectoris vel consulum Pisanorum ad faciendum inde quicquid facere voluerit vel voluerint absque alicuius contradictione; vel ipsum castrum Bonifatii penitus destrui faciet, nullo hedificio ibi remanente; vel, si neutrum istorum facere poterit, ut dictum est, ponet civitatem Ianue et omnes homines ipsius civitatis et fortie et districtus atque riverie Ianue in bannum imperii, et de banno non extrahet, donec castrum Bonifatii datum fuerit Pisanis vel destructum fuerit, ut dictum est (...). Et quod precipiet (...) episcopo Lunensi, consulibus vel rectoribus Pontremolensibus et marchioni Malaspine et omnibus rectoribus locorum Lunisciane et capitaneis Versilie et Garfagnane et consulibus Luce et potestati Pistorii et Florentinis consulibus et episcopo Vulterrano et rectori Vulterre, quod ab hinc in antea non offendent nec offendi facient aut permittent seu patientur offendi civitatem Pisanam (...), immo adiuvabunt Pisanos cum tota eorum fortia contra Ianuam ad castrum Portusveneris capiendum».

²¹ Ronzani, *Pisa nell'età di Federico II* cit., p. 137, nota 26. L'ipotesi dell'autore, più che su riscontri oggettivi, è formulata in base all'assonanza dei nomi Ildebrandino e Bandino di due canonici pisani contemporaneamente presenti in Capitolo. Di un «Ildebrandus filius vicecomitis Amiti» si parla, infatti, in due documenti del 1204 e del 1208 (ACP, *Diplomatico*, nn. 783 e 802), mentre il *Bandinus* di Ildebrando Roberto, che Ronzani identifica col cappellano di San Filippo dei Vi-

quella scelta, all'elezione di Vitale? Furono i titoli accademici e l'esperienza maturata negli anni del canonicato a fare di lui il candidato ideale alla cattedra pisana, oppure l'attenzione di Onorio si fissò anche su altre qualità ritenute in quel momento necessarie?